
3002 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Indsamlingsloven forudsætter imidlertid, at 
indsamlingen sker med henblik på at støtte et 
lovligt formål. 

Anmeldelsen til politiet tjener bl.a. til at sikre, 
at politiet modtager de fornødne oplysninger 
om, til hvilket formål de indsamlede midler skal 
anvendes, og dermed om indsamlingens formål 
er lovligt. 

Indsamlinger med henblik på at iværksætte 
eller på anden må de fremme ulovlige aktivite- 
ter vil efter omstændighederne kunne karakte- 
riseres som strafbar medvirken til disse aktivi- 
teter. 

Hvorvidt der i en konkret sag bør rejses til- 
tale for strafbar medvirken, vil bero på en kon- 
kret vurdering af indsamlingens formål. Det 
bemærkes i den forbindelse, at en indsamling, 
der f.eks. har til formål at finansiere egentlig 
terrorvirksomhed i udlandet, efter omstændig- 
hederne vil kunne karakteriseres som medvir- 
ken til overtrædelse af en række bestemmelser i 
straffeloven, herunder bl.a. bestemmelser i 
lovens kapitel 25 om forbrydelser mod liv og 
legeme. 

Det vil ligeledes bero på en konkret vurde- 
ring, om en indsamling kan betragtes som 
offentlig med deraf følgende krav om forudgå- 
ende politianmeldelse. Justitsministeriet er ikke 
i besiddelse af oplysninger om, hvorvidt den 
omtalte indsamling til fordel for Kosovo har en 
sådan karakter, at den må betragtes som en 
offentlig indsamling, og i bekræftende fald om 
der er sket anmeldelse af den pågældende ind- 
samling til politiet. 

Såfremt der i den konkrete sag måtte være 
mistanke om strafbare forhold, vil disse i lighed 
med andre lovovertrædelser skulle efterforskes 
af vedkommende politimester (politidirektø- 
ren), der vurderer, om der i givet fald skal rej- 
ses tiltale under en straffesag, hvis afgørelse i 
sidste ende henhører under domstolene. 

Det kan supplerende oplyses, at Justitsmini- 
steriet fra Udenrigsministeriet har modtaget 
oplysninger om indsamling af penge til Kosovo 
via en konto i et dansk pengeinstitut. Disse 
oplysninger er videregivet til Politidirektøren i 
København. 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 828 stillet til udenrigsministe- 
ren af samme spørger. 

Spm. nr. S 982 

Til justitsministeren (30/7 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan ministeren bekræfte, at indsamlinger, som 
reguleret i lov om offentlige indsamlinger, for- 
udsætter, at der indsamles til lovlige formål, 
uanset om det er her i landet eller i udlandet, og 
at indsamlinger til krigsformål, krigshandlinger, 
terrorisme eller lignende, ikke vil kunne god- 
kendes som lovlige formål?« 

Begrundelse 

Af Berlingske Tidende, fredag den 3. juli 1998 
fremgår det, at der indsamles penge til Kosovo. 
Disse indsamlinger kritiseres af USAs særlige 
Balkan-udsending, Richard Holbrooke, som i 
artiklen er citeret for følgende: »På min rejse 
blev jeg klar over, hvor vigtige lande som Tysk- 
land, Schweiz og Danmark er, når det gælder 
indsamling af penge til UCK og rekruttering af 
mænd«. 

Spørgeren er på denne baggrund interesseret 
i at få bekræftet, at der ikke med hjemmel i lov 
om offentlige indsamlinger kan indsamles pen- 
ge til krigsmæssige formål. 

Svar (20/8 98) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 981. 

Spm. nr. S 1014 

Til justitsministeren (3/8 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage i anled- 
ning af en ulovlig hashklub i Viborggade 63 på 
Østerbro, hvor der ifølge beboerne i området 
foregår åbenlys hashhandel, der er støj- og 
lugtgener, og i det hele taget føler beboerne sig 
utrygge ved situationen; vil ministeren tage 
kontakt til politiet i sagen eller til udlejer -  evt. 
via politiet, og hvad kan der generelt lovgiv- 
ningsmæssigt gøres for at få hashklubben luk- 
ket?« 


